
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica; 

 
VISTO l’art. 273 del D. L.vo n. 297 del 16 aprile 1994 riguardante i contratti di collaborazione; 

 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e per il  triennio 2017-2019”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 febbraio 2017, n. 87, con il quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2017 al Capo del Dipartimento preposto al Centro di 

responsabilità amministrativa denominato “Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca”; 
 

VISTO il D.D. n. 631 del 27 marzo 2017 con il quale il Capo Dipartimento Prof. M. Mancini ha attribuito la 

delega per l’esercizio di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, per le risorse di cui all’allegato “A”, al 
Dr. Daniele Livon Direttore Generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle 

istituzioni delle formazione superiore; 
 

VISTE le richieste pervenute da parte dei Conservatori di Musica per il pagamento dei contratti di 

collaborazione stipulati nell’anno 2017, erogate con Decreto Direttoriale n. 1827 del 24 luglio 2017; 
 

TENUTO CONTO della rendicontazione delle spese sostenute dalle predette Istituzioni sulla base delle 
assegnazioni disposte nell’esercizio finanziario 2016 e delle eventuali economie vincolate registrate nel 

medesimo esercizio; 

 
VISTA la disponibilità di competenza e cassa del cap. 1613/1 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2016; 
 

CONSIDERATO che occorre liquidare sul cap. 1613/1 la somma complessiva di € 94.969,00 per il pagamento 
dell’IRAP relativa ai contratti di collaborazione stipulati nell’anno 2017; 

 

VISTO l’art. 2 comma 123 legge 23 del 23/12/2009 n. 191, in virtù del quale la Provincia Autonoma di Bolzano 
ha assunto, tra l’altro, i costi di funzionamento del Conservatorio di Bolzano, e, in adempimento della suddetta 

legge, occorre accantonare e rendere indisponibile l’importo di € 4.546,00 sul cap. 1613/1; 
 

TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 
DECRETA 

 

1. La somma di € 4.546,00 destinata al Conservatorio di Musica di Bolzano viene accantonata in bilancio e resa 

indisponibile ai sensi dell’art. 2, comma 123 della legge 23/12/2009 n. 191. 
 

2. E’ autorizzato l’impegno e la contestuale liquidazione della somma di € 94.969,00 sul capitolo 1613/1 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2017 a favore dei sottoelencati 
Istituti per l’importo a fianco di ciascuno indicato, per il versamento dell’IRAP sui contratti di collaborazione: 

 
 

 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001847.26-07-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore 
 

2 

ISTITUZIONI IMPORTO € IBAN 

CONSERVATORIO DI AVELLINO 1.027,00 IT63S0530815101000000000061  

CONSERVATORIO DI BENEVENTO 5.651,00 IT09O0899715000011000063410 

CONSERVATORIO DI BRESCIA 510,00 IT34J0200811200000104119212 

CONSERVATORIO DI CAMPOBASSO 2.832,00 IT36I0818903800000000014437 

CONSERVATORIO DI CASTELFRANCO VENETO 359,00 IT67Z0622512186100000301415 

CONSERVATORIO DI COSENZA 6.463,00 IT34B0513216200843570327637 

CONSERVATORIO DI CUNEO 4.398,00 IT53Q0845010200000000083362 

CONSERVATORIO DI LA SPEZIA 1.432,00 IT42Z0603010725000018844C01 

CONSERVATORIO DI MESSINA 2.976,00 IT11A0513216506869570301028 

CONSERVATORIO DI MONOPOLI 1.354,00 IT96I0538541570000002878873 

CONSERVATORIO DI NAPOLI 3.797,00 IT43Q0100503400000000200015 

CONSERVATORIO DI NOVARA 1.825,00 IT19J0569610100000006211X10 

CONSERVATORIO DI PADOVA 12.625,00 IT75U0622512186100000301396 

CONSERVATORIO DI PALERMO 7.428,00 IT44J0301904602000008940301 

CONSERVATORIO DI PESCARA 2.019,00 IT89W0542404297000050000338 

CONSERVATORIO DI POTENZA 5.734,00 IT69S0578704205078570198497 

CONSERVATORIO DI REGGIO CALABRIA 5.081,00 IT40Z0513216300842570348250 

CONSERVATORIO DI ROVIGO 244,00 IT43T0359901800000000131316 

CONSERVATORIO DI SASSARI 1.538,00 IT96D0101517200000070138295 

CONSERVATORIO DI TORINO 4.550,00 IT15I0623001001000041027504 

CONSERVATORIO DI TRAPANI 10.951,00 IT09K0513216405707570257634 

CONSERVATORIO DI TRENTO  2.149,00 IT15X0359901800000000137928 

CONSERVATORIO DI TRIESTE 4.804,00 IT57M0103002230000003335805 

CONSERVATORIO DI UDINE 4.702,00 IT23T0572812300700570859231 

CONSERVATORIO DI VERONA 520,00 IT04S0503411750000000780000 

TOTALE € 94.969,00  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniele Livon 
 

 
 

 

 
 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2017-07-26T09:04:49+0000
	LIVON DANIELE




